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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá studiem inkluzních komplexů β-cyklodextrinu s adamantylme-

thylimidazoliovou a adamantylmethylbenzimidazoliovou solí, a to v závislosti na pH pro-

středí. Teoretická část pojednává o cyklodextrinech a jejich využití v různých průmyslových

odvětvích. Závěr teoretické části bakalářské práce se věnuje povrchově aktivním látkám od-

vozených od adamantanu a imidazolu. Cílem experimentální části bylo stanovit termodyna-

mické parametry (vazebnou konstantu, enthalpii a entropii) inkluzních komplexů pomocí

isotermální titrační mikrokalorimetrie ve třech různých prostředích.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis is engaging in study of inclusion complexes of β-cyclodextrin with ada-

mantylmethylimidazolium and adamantylmethylbenzimidazolium salt, and that in depen-

dence on pH environments. Theoretical part is about cyclodextrins and their utilization in

various industrial sectors. The closing part of a theoretical bachelor thesis is dedicated to

surfactants derived from adamantane and imidazole. The main objective of an experimental

study was to determine a thermodynamical parameters (binding constant, enthalpy and en-

tropy) inclusion complexes using the isothermal titration microcalorimetry in three different

environments.
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ÚVOD

Cyklodextriny byly objeveny kolem roku 1981 a od té doby prošly rozsáhlým vývojem.

Cyklodextriny se často využívají ve farmaceutickém či kosmetickém průmyslu pro zvýšení

rozpustnosti, stability nebo účinnosti aktivních složek. Právě o cyklodextrinech a jejich kom-

plexech bude pojednávat teoretická část této práce. V úvodu se bude zaměřovat na jeho

strukturu a vlastnosti. Dále bude popsána jejich schopnost tvořit inkluzní komplexy hostitel-

host, díky kterým našly cyklodextriny široké uplatnění v mnoha průmyslových odvětvích.

Tyto aplikace budou popsány na konci kapitoly o cyklodextrinech.

Další část teoretické práce bude krátce pojednávat o isotermální titrační mikrokalorimetrii.

ITC je citlivá univerzální metoda, která je schopna stanovit veškeré termodynamické para-

metry rozličných inkluzních komplexů.

Poslední část bude věnována povrchově aktivním látkám na bázi adamantanu a imidazolu.

Sloučeniny s adamantanem a imidazolem mohou být povrchově aktivní a je žádoucí zlepšit

jejich rozpustnost ve vodě právě tvorbou komplexů s cyklodextriny.

Experimentální část bude popisovat stanovení termodynamických charakteristik komplexů

látek s adamantanem a imidazolem ve své molekule. Toto stanovení bude probíhat při růz-

ných hodnotách pH, které je dané hodnotami pK používaných ligandů.

V experimentální části bude popsán postup přípravy roztoků ligandů a hostitelských makro-

molekul, které budou představovat imidazoliová a benzimidazoliová sůl kyseliny. Následně

bude uveden postup přípravy pufrů, které budou tvořit prostředí pro měření tvorby komplexů

pomocí ITC. V poslední části budou interpretovány výsledky jednotlivých měření termody-

namických parametrů inkluzních komplexů β-CD s imidazoliovými a benzimidazoliovými

ligandy a v závěru budou srovnány výsledky měření v různých prostředích. První prostředí

bude představovat destilovanou H2O, druhým a třetím prostředím budou pufry o různém pH.

V pufru o pH menším než je hodnota pK se bude ligand vyskytovat v naprotonované formě,

a naopak při pH větším než je hodnota pK bude ligand v deprotonované formě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CYKLODEXTRINY

1.1 Historie

Cyklodextriny jsou cyklické oligosacharidy, které vznikají spojením šesti až osmi glukózo-

vých jednotek do dutého kužele.

Maďarský profesor Józsev Szejtli (1933-2004) rozdělil vývoj cyklodextrinů (CD) do tří ob-

dobí. Prvním bylo samotné objevení CD, dalším výzkumné období a poslední období zahr-

nuje využití CD. Tyto tři vývojové fáze vycházejí z technologických pokroků, které se ode-

hrávaly převážně v minulém století.

První publikaci o CD napsal francouzský vědec A. Villiers v roce 1891, kde popisuje izolaci

krystalické látky ze škrobu natráveného bakteriemi Bacillus amylobacter. Látku, kterou zís-

kal pojmenoval „cellulosine“. Chemická struktura CD však byla popsána až K. Freudenber-

gem, F. Cramerem a spolupracovníky ve 30. letech minulého století. Dokázali kruhovou

strukturu CD, složenou z jednotek glukosy spojených α(1→4) glykosidickými vazbami

a s centrální kavitou. Popsali také fyzikálně-chemické vlastnosti CD, jejich komplexační

schopnosti, rozpustnost a v neposlední řadě také molekulovou hmotnost CD.4

V roce 1980 W. Saenger publikoval článek, ve kterém zmínil možné průmyslové uplatnění

CD a již o pár let později začal zájem o CD a jejich možném využití velice rychle stoupat.

Dnes se CD převážně používají pro farmaceutické aplikace, analytickou chemii, potravinář-

ský a kosmetický průmysl a v nedávné době se začaly CD hojně využívat také v textilním

průmyslu.3

1.2 Chemická struktura a vlastnosti

CD jsou cyklické oligosacharidy složeny spojením jednotek α-D-glukopyranosy α(1→4)

glykosidickými vazbami s lipofilní centrální kavitou a hydrofilním vnějším povrchem.

Vzhledem k židličkové konformaci glukopyranosových jednotek mají CD tvar komolého

kužele.2 CD jsou převážně tvořeny šesti, sedmi nebo osmi glukosidickými jednotkami, ne-

soucí názvy α-CD, β-CD a γ-CD (viz Obrázek 15). Cyklodextriny se často využívají jako

hostitelské molekuly, kdy jiné, menší molekuly tzv. „hosté“, mohou s CD jako „hostiteli“

tvořit inkluzní komplexy tak, že při reakci vstoupí do jejich centrální kavity.
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Velký význam CD jak ve výzkumu, tak v aplikacích spočívá v jejich schopnosti selektivně

tvořit inkluzní komplexy s jinými molekulami, ionty nebo i radikály. Při tvorbě těchto kom-

plexů hostitel-host se mohou měnit vlastnosti obou molekul.1

Některé vybrané vlastnosti α-CD, β-CD a γ-CD při laboratorní teplotě jsou uvedeny

v Tabulce 1.2

Obrázek 1: Tři nejčastější typy CD

Tabulka 1: Vybrané vlastnosti α-CD, β-CD a γ-CD, při pokojové teplotě

α-CD β-CD γ-CD

Molekulová hmotnost [g.mol-1] 972 1135 1297

Průměr centrální kavity [Å] 4,7-5,3 6,0-6,5 7,5-8,3

Výška molekuly [Å] 7,9 7,9 7,9

Přibližný vnější průměr [Å] 14,6 15,4 17,5

Rozpustnost ve vodě [w/v %] 14,2 15,4 17,5

Povrchové napětí [mN.m-1] 71 71 71

Bod tání [°C] 255-260 255-265 240-245
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1.2.1 Tvorba komplexů

Ve vodním prostředí tvoří CD (hostitelé) inkluzní komplexy s mnoha lipofilními moleku-

lami (hosté). Při reakci se molekuly H2O nacházející se uvnitř kavity nahrazují buď celou

molekulou nebo její lipofilní částí. Vzniklý inkluzní komplex převážně stabilizují slabými,

ale zato četnými van der Waalsovými interakcemi. Změna enthalpie i entropie komplexního

systému závisí na vzájemném působení sil mezi komplexem hostitel-host, použitém roz-

pouštědle a na mnoha dalších faktorech.1,2

Na Obrázku 2 je vyobrazeno schéma tvorby komplexu mezi CD a benzylalkoholem, kde

šipky představují odpudivé síly.6

Obrázek 2: Schéma tvorby komplexu mezi CD a benzylalkoholem

Schopnost vytvářet inkluzní komplexy CD s molekulárními hosty vhodné velikosti je dáno

kavitou CD, která vykazuje relativně hydrofobní charakter, zatímco vnější povrch kavity je

hydrofilní. Tato vlastnost vytvářet inkluzní komplexy s různými molekulami, které zároveň

nejsou pro člověka toxické, je příčinou pro široké spektrum aplikací CD.

Porozumění silám, které se podílejí na tvorbě inkluzních komplexů, je důležité nejen v che-

mii cyklodextrinů, ale také v oblasti supramolekulární chemie. Bylo poukázáno na to, že

povrchově aktivní látky jsou ideálními hosty při základních studiích tvorby komplexů s CD,


[…]


Tabulka 4: Termodynamické parametry pro ligand 1 a β-CD v pufru o pH 3,96

n 0,796

K [M-1] 3,10·104

∆H [kJ.mol-1] -32,95

∆S [kJ.mol-1.K-1] -0,023
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• Měření v pufru o pH 6,83
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Obrázek 15: Záznam ITC měření pro ligand 1 a β-CD v pufru o pH 6,83

Tabulka 5: Termodynamické parametry pro ligand 1 a β-CD v pufru o pH 6,83

n 0,948

K [M-1] 3,20·104

∆H [kJ.mol-1] -31,07

∆S [kJ.mol-1.K-1] -0,016
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Tabulka 6: Shrnutí výsledků měření v různých prostředích pro ligand (1)

prostředí n K [M-1] -∆H [kJ.mol-1] -∆S [kJ.mol-1.K-1]

H2O 1,07 2,74·104 34,33 0,028

pH 3,96 0,796 3,10·104 32,95 0,023

pH 6,83 0,948 3,20·104 31,07 0,016

Jak je z Tabulky 6 zřejmé, vazebné konstanty a změny entalpií se pro jednotlivá prostředí

nijak významně neliší. Nejvyšší vazebná konstanta ligandu 1 a β-CD byla naměřena v pufru

o pH 6,83 a tedy v tomto prostředí by měl být komplex obou sloučenin nejstabilnější. Nej-

nižší vazebná konstanta byla naměřena v destilované H2O. Z těchto výsledků je také zřejmé,

že není velký rozdíl mezi hodnotami vazebných konstant ligandu 1 v naprotonované a de-

protonované formě.
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5.3 Supramolekulární komplexy β-CD s benzimidazoliovou solí (2)
• Měření v H2O
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 Obrázek 16: Záznam ITC měření pro ligand 2 a β-CD v H2O

Tabulka 7: Termodynamické parametry pro ligand 2 a β-CD v H2O

n 1,02

K [M-1] 2,46·104

∆H [kJ.mol-1] -28,81

∆S [kJ.mol-1.K-1] -0,011
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• Měření v pufru o pH 3,96
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 Obrázek 17: Záznam ITC měření pro ligand 2 a β-CD v pufru o pH 3,96

Tabulka 8: Termodynamické parametry pro ligand 2 a β-CD v pufru o pH 3,96

n 0,992

K [M-1] 2,07·104

∆H [kJ.mol-1] -28,11

∆S [kJ.mol-1.K-1] -0,01
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• Měření v pufru o pH 6,83
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Obrázek 18: Záznam ITC měření pro ligand 2 a β-CD v pufru o pH 6,83

Tabulka 9: Termodynamické parametry pro ligand 2 a β-CD v pufru o pH 6,83

n 1,06

K [M-1] 2,84·104

∆H [kJ.mol-1] -25,98

∆S [kJ.mol-1.K-1] -4,52·10-4
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Tabulka 10: Shrnutí výsledků měření v různých prostředích pro ligand (2)

prostředí n K [M-1] -∆H [kJ.mol-1] -∆S [kJ.mol-1.K-1]

H2O 1,02 2,46·104 28,81 0,011

pH 3,96 0,992 2,07·104 28,11 0,01

pH 6,83 1,06 2,84·104 25,98 4,52·10-4

Výsledky měření termodynamických konstant pro ligand 2 jsou shrnuty v Tabulce 10. Stejně

jako pro ligand 1, výsledky termodynamických parametrů se nijak významně neliší. Také

pro ligand 2 vyšel nejstabilnější komplex s β-CD při pH nad bodem pK, tj. pro komplex

kyseliny v její deprotonované formě. Pro ligand 2 vyšel nejméně stabilní komplex s β-CD

v kyselém prostředí, tj. při naprotonované formě ligandu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo stanovit a porovnat termodynamické parametry inkluzních

komplexů β-CD s adamantylimidazoliovými, resp. adamantylbenzimidazoliovými ligandy.

Konkrétně se jednalo o látky (1) 1-(10-karboxydecyl)-3-(adamantylmethyl)-1H-imidazol-3-

ium bromid a (2) 1-(10-karboxydecyl)-3-(adamantylmethyl)-1H-benzimidazol-3-ium bro-

mid. Tvorba komplexů byla sledována při pH prostředí 3,96, kdy se soli vyskytovaly v na-

protonované formě a při pH prostředí 6,83 v deprotonované formě těchto solí. Pro porovnání

bylo provedeno měření v destilované vodě.

Všechna měření byla prováděna pomocí isotermální titrační mikrokalorimetrie a byly zís-

kány hodnoty vazebných konstant, enthalpií a entropií pro látky (1) a (2) při pH 3,96 a 6,83

a v destilované vodě. Výsledky všech měření jsou zaznamenány v Tabulkách 6 a 10.

Z výsledků je patrno, že není velkých rozdílů mezi naměřenými hodnotami pro ligandy v na-

protonované či deprotonované formě. Přesto nejvyšší vazebná konstanta 3,20·104 M-1 byla

stanovena pro ligand 1, tedy pro imidazoliovou sůl s β-CD při pH 6,83 v její deprotonované

formě. Naopak nejnižší hodnota vazebné konstanty 2,07·104 M-1 byla stanovena pro ben-

zimidazoliovou sůl při pH 3,96 v její naprotonované formě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CD cyklodextrin

GI gastrointestinální trakt

ITC

isotermální titrační mikrokalorimetrie

n reakční stechiometrie

K vazebná konstanta

∆H enthalpie

∆S entropie

∆G Gibbsova volná energie

PAL povrchově aktivní látka

HLB hydrofilně-lipofilní rovnováha

CMC kritická micelární koncentrace

pKa záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

pK disociační konstanta

BE bod ekvivalence

KOH hydroxid draselný
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