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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Aneta Závodná se ve své bakalářské práci zabývala stanovením termodynamických parametrů

inkluzních komplexů typu hostitel-host pomocí vysoce sofistikované techniky, kterou isotermální

titirační mikrokalorimetrie (ITC) bezesporu představuje.

Práce má klasické členění na část teoretickou, experimentální a diskuzní. Rešeršní část, popisující

cyklodextriny, ITC a surfaktanty na bázi adamantanu a imidazolu, je zpracována na 15 stranách.

Následuje kapitola, v níž autorka popisuje použitou instrumentaci, dvě sloučeniny, které vystupovaly

v roli hostujících molekul a postup přípravy vzorků pro samotné analýzy. V rámci experimentální

části autorka stanovovala termodynamické parametry studovaných systémů, a to v závislosti na pH

prostředí, přičemž cílem bylo ověřit, zda tyto budou ovlivněny formou (neutrální, protonovaná a

deprotonovaná), v níž se bude během analýzy příslušný ligand nacházet. V kapitole výsledky a

diskuze jsou prezentována data získaná provedenými experimenty, kdy tato jsou vhodně ilustrována

pomocí záznamů z ITC a sumarizována formou přehledných tabulek.

K práci jako takové mám několik více či méně závažných připomínek. Jako čtenář jsem byl "rušen"

dělením slov na koncích řádků (v diplomové práci doporučuji toto v šabloně zakázat). Za velmi

nešťastné považuji číslování citací, kdy toto není uvedeno vzestupně, ale poněkud chaoticky na

přeskáčku. V kapitole "Cyklodextriny" postrádám jakoukoliv zmínku o modifikovaných CD. Dále na

str. 15 je uvedeno, že v používané symbolice "L reprezentuje hostitele (ligand)", čímž si autorka

poněkud protiřečí. Za zbytečně stručnou považuji kapitolu zabývající se popisem ITC, kdy nejsem

přesvědčen, že uvedené informace budou pro nezasvěceného čtenáře představovat dostatečný

základ pro pochopení práce jako celku. Výhrady mám také k některým strukturním vzorcům, v nichž

nejsou některé atomy "správně navázány" (např. Schéma 1 a 2, Obrázek 5 a 7). V kapitolách 4.3 a

4.4 není za příslušnou navážkou uvedeno látkové množství, jak bývá v pracích tohoto typu obvyklé.

Naproti tomu, v kapitole 4.5 tomu tak je, i když se domnívám, že se nejedná o látkové množství, ale

výslednou koncentraci, což by mělo být explicitně uvedeno. U ligandu 2 (str. 32) je uvedena

nesprávná molární hmotnost. V Obrázcích 11 a 12 bych rovněž uvítal vyznačení hodnot pK pro L1 a

L2, stejně jako přehlednější (detailnější) delení osy x a y. V práci se rovněž nachází některé nepřesné

formulace, překlepy a jiné nedostatky formální povahy, které pravděpodobně vznikly v důsledku

nepozornosti autorky při přípravě rukopisu.

I přes uvedené výtky považuji bakalářskou práci Anety Závodné za zajímavou a přínosnou. Oceňuji

odvahu autorky pustit se do tématu z oblasti supramolekulární chemie, která se v bakalářském

stupni nevyučuje. Stejně tak je na místě vyzdvihnout skutečnost, že se autorka v průběhu zpracování

bakalářské práce naučila samostatně pracovat s instrumentací kladoucí vysoké nároky na preciznost

ze strany operátora.

Aneta Závodná bezezbytku splnila zadání bakalářské práce a připravila rukopis, který svojí povahou

odpovídá nárokům na práce tohoto typu kladeným. Proto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a

hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.
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Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Lze některý z nativních či modifikovaných cyklodextrinů v současné době používat při

technologickém zpracování potravinářských výrobků?

2) V kapitole 3.3.1 uvádíte, že výtěžek syntézy imidazolu dle Debuse je relativně malý. Ve schématu

ilustrujícím tuto syntézu (Schéma 1) však výtěžek uveden není. Mohla byste to, prosím, objasnit?

Dále prosím o uvedení příkladu jiné metody syntézy imidazolového kruhu z recentní literatury.

3) V kapitole 4.3 a 4.4 uvádíte navážky na čtyři desetinná místa. Mohla byste uvést, na jakém typu

vah byly vzorky navažovány?

4) Z jakého důvodu byl pro potřeby samotného experimentu připravován ligand v přibližně 10

molárním přebytku, ve srovnání s hostitelskou molekulou?

5) Při srovnání asociačních konstant ligandů 1 a 2 v jednotlivých prostředích je zřejmé, že silněji, byť

nepatrně, se ve všech případech vázal v kavitě beta-CD ligand 1. Máte pro to nějaké vysvětlení?

V e Zlíně dne 23. května 2017

Podpis oponenta bakalářské práce